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Премьер-Министру  

Республики Казахстан 

Мамину А.У. 
 

 

Депутатский запрос 

 

Уважаемый Аскар Узакпаевич! 

 

В Послании Президента Республики Казахстан  

от 1 сентября 2020 года Правительству совместно с Национальной палатой 

предпринимателей «Атамекен» в целях увеличения объемов производства 

в обрабатывающей промышленности в 1,5 раза за пять лет, поручено до 

конца года подготовить конкретные предложения по увеличению 

казахстанского содержания. 

Ключевую роль в этом вопросе играют закупки 

недропользователей, так как их общий годовой объем за 2019 год 

составил 8,2 трлн. тенге, из них по закупкам недропользователей 

углеводородного сырья порядка 7 трлн. тенге, твердых полезных 

ископаемых 1,2 трлн. тенге. 

По информации уполномоченных органов, доля местного 

содержания в товарах в среднем находится в районе 10-12%. 

Одним из актуальных вопросов на сегодня является отмена  

с 1 января 2021 года преференций для казахстанских производителей в 

закупках недропользователей в рамках исполнения международных 

обязательств. Будут ограничены требования местного содержания в 

товарах до 0%, в работах и услугах не более 50%, в кадрах не более 50%. 

Для отечественных производителей будет исключена норма по 

предоставлению 20% условной скидки при проведении тендеров, права 

закупа товаров из одного источника у казахстанских производителей и 
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возможность требования заказчиками обязательной доли местного 

содержания. 

Все это происходит на фоне снижения доли местного содержания с 

момента присоединения Казахстана к ВТО в 2015 году. За период 2014 – 

2019 годы данный показатель снизился на 12% - с 63% до 51%. 

Развитые страны в нынешних условиях наращивают поддержку 

своих производителей. К примеру, в США установлены требования о 

местном содержании в государственных закупках товаров, работ и услуг 

не менее 75%, а также в закупках товаров отрасли металлообработки не 

менее 95%. 

В России местным производителям предоставляется условная 

скидка в 15% при осуществлении закупок. 

Такое положение приведет к неравным конкурентным условиям для 

казахстанского бизнеса. 

Под угрозой вытеснения с внутреннего рынка находятся десятки 

тысяч казахстанских компаний.  

В условиях посткризисного восстановления экономики и 

усиливающегося протекционизма, просим Правительство рассмотреть 

вопрос сохранения действующих мер, а также предусмотреть 

альтернативные механизмы поддержки отечественных производителей.  

О принятых мерах и внедряемых предложениях прошу 

проинформировать в сроки, установленные законодательством. 

 

 

С уважением, 

 

Депутаты Мажилиса Парламента  

Республики Казахстан, 

члены Фракции партии «Nur Otan» 

  

 

М. Пшембаев 

   

  Н. Сабильянов 

   

 

 

 

 

Депутат Фракции «Ак жол» 

 А. Базарбаев 

 

Ш. Утемисов 

 

А. Перуашев 

 
 

 

 

 

 

 

Исп. Ж.Бекебаев 

Тел.: 74-62-43 

 


